ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR – METADE SUL

PROA nº 23/1207-0003665-9

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 2023/2024

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui -
ções legais, DIVULGA o resultado dos recursos da 3ª FASE – SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA – ME-
TADE SUL, bem como o resultado preliminar da 4ª FASE – RECERTIFICAÇÃO TÉCNICA do Processo Seleti-
vo  para  Guarda-Vidas  Civis  Temporários, conforme  o  EDITAL  MS/SRS/DRH/DA  nº  GVCT  01  e  11  –
2023/2024,  publicados respectivamente no Diário Oficial do Estado nº 171, de 4 de Setembro de 2023 e no
Diário Oficial do Estado nº 228, de 27 de Novembro de 2023, conforme segue:

1. – DOS RECURSOS:

1.1.  O(A)s candidato(a)s poderão interpor Recurso Administrativo, conforme o item 10 do EDITAL MS/SRS/
DRH/DA nº GVCT 01 – 2023/2024, quanto ao item 2 deste Edital.

1.2. DOS RECURSOS RECEBIDOS

1.2.1. DOS CANDIDATOS NOTIFICADOS NA 3ª FASE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA – RECERTIFI-
CAÇÃO
Nº ORD Nº INSCR NOME DN PARECER

1 202300053 GUILHERME VARGAS MARTINS 09/11/1987 DEFERIDO

2 202300229 SAMUEL CALIXTO ROCHA 07/05/1999 DEFERIDO

3 202300257 EDIRLEI ANTUNES TAVARES 28/02/1981 DEFERIDO

4 202300300 EDUARDO DE SOUZA REGUFFE 17/09/1995 DEFERIDO

5 202300374 MAX LAURENCE FREDES OLIVEIRA 20/06/1976 DEFERIDO

6 202300383 LUCAS RIVERO HOEHNE 08/03/1997 DEFERIDO

7 202300410 NATAN SANCHEZ DO NASCIMENTO 26/12/1995 DEFERIDO

8 202300603 RODRIGO DE MELLO RIBEIRO 07/06/2000 DEFERIDO

9 202300775 SILAS EMIGDIO ANÇA EVARISTO 07/03/1990 DEFERIDO

10 202300920 VINICIUS HELLWIG HENKE 28/10/1994 DEFERIDO

11 202300939 MAURICIO DA SILVA SOPEZKI 04/08/1985 DEFERIDO

12 202300979 JERONIMO JASPE RODRIGUES SILVA 08/04/1989 DEFERIDO

1.2.2. DOS CANDIDATOS NOTIFICADOS NA 3ª FASE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA - CAPACITA-
ÇÃO
Nº ORD Nº INSCR NOME DN PARECER

1 202300024 BRUNO GOMES DA SILVA 13/02/1990 DEFERIDO

2 202300807 JOÃO GABRIEL CHIAFFITELLI 20/11/1987 DEFERIDO

3 202300926 PAULO CESAR RODRIGUES ALVES 17/04/1981 DEFERIDO

4 202301058 LUIS HENRIQUE LASPIDEA ARAVENA FILHO 19/10/1990 DEFERIDO

5 202301101 MICAEL SILVA PORTO 29/12/1999 DEFERIDO

2. – DOS CANDIDATOS APROVADOS E DO RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE – RECERTIFICAÇÃO
TÉCNICA:

O(A)s candidato(a)s relacionados no item 2.1. e 2.2; que poderão interpor Recurso Administrativo, conforme o
item 10 do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2023/2024, sendo o resultado definitivo publicado em edi-
tal posterior, com a respectiva escolha dos locais para atuação de GVCT.

(EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 23/24– Página 1 de 3)

2.1. ÁGUAS DE MAR
ORDEM Nº INSC NOME COMPLETO ÍNDICE TÉCNICO

1 202300769 HENRIQUE RIBEIRO JARA 9,30

2 202300660 RICHARD OLIVEIRA CORREA 9,20

3 202300196 HELDER SILVEIRA 9,10

4 202300821 EDSON ARAUJO DO AMARAL 9,10

5 202300081 PABLO RODRIGUES ÁVILA 9,10

6 202300690 LUCAS BALBELA PIRES 9,10

7 202300223 AUGUSTO DE AVILA ALANIZ 8,90

8 202300167 VICTOR DOS SANTOS DE ZOTTI 8,90

9 202300610 FELIPE DOS SANTOS MACHADO 8,90

10 202300603 RODRIGO DE MELLO RIBEIRO 8,90

11 202300920 VINICIUS HELLWIG HENKE 8,80

12 202300300 EDUARDO DE SOUZA REGUFFE 8,80

13 202300604 IGOR RODRIGUES DE OLIVEIRA 8,80

14 202300617 GABRIEL VASQUES TERRA 8,80

15 202301106 THALES BATISTA DOS SANTOS 8,80

16 202300132 YORRAN NOLASCO ÁVILA 8,80

17 202300070 ARTHUR PEREIRA DONATO 8,80

18 202300078 EDUARDO HENRIQUES PINTO 8,70

19 202300257 EDIRLEI ANTUNES TAVARES 8,70

20 202300087 GILMAIK MARTINS OLIVEIRA 8,70

21 202300200 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 8,70

22 202300885 BRUNO PIRAINE LARROSA 8,60

23 202300058 GABRIEL BRANDAO DE PAULA 8,60

24 202300333 GABRIEL CONCLI GALLO 8,60

25 202300429 LUCAS CAPA VERDE DA SILVEIRA 8,60

26 202300190 PEDRO DA PAIXÃO FERNANDES 8,60

27 202300657 BERNARDO PIRAGINE FERROZ 8,50

28 202300174 RAFAEL ROCHA SOARES 8,50

29 202300248 MATHEUS BORGES ACOSTA 8,50

30 202300939 MAURICIO DA SILVA SOPEZKI 8,40

31 202300212 JORGE ARTHUR LOPES LOPES 8,40

32 202301033 VALDIRILSON DA SILVA MORAES 8,40

33 202300621 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 8,30

34 202300062 ANDREI CAMINHA SCHEER 8,30

35 202300431 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 8,20

36 202300890 JOÃO ALBERTO ALDAVIO LOECK 8,20

37 202300529 GABRIEL PEREIRA FAGUNDES 8,20

38 202300417 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 8,20

39 202300374 MAX LAURENCE FREDES OLIVEIRA 8,10

40 202300229 SAMUEL CALIXTO ROCHA 8,10

41 202300787 WILLIAM BORGES PORTO 8,10

42 202300013 LEONARDO DA SILVA CORREA 8,10

43 202300726 NICOLAS RODRIGUES GOMES 8,10

44 202300383 LUCAS RIVERO HOEHNE 8,10

45 202300007 ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 8,10

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 23/24– Página 2 de 3)

46 202300774 ANDREW SILVA DA SILVA 8,10

47 202300369 ANTONIO FRANCISCO FELTRIN DE OLIVEIRA 8,10

48 202300410 NATAN SANCHEZ DO NASCIMENTO 7,90

49 202300053 GUILHERME VARGAS MARTINS 7,90

50 202301026 SAMUEL DA ROCHA FERNANDEZ 7,90

51 202300738 NICOLY SILVEIRA DE MELO 7,80

52 202301005 FELIPE DE ALMEIDA ALVARIZ 7,70

2.2. ÁGUAS INTERNAS
ORDEM Nº INSC NOME COMPLETO ÍNDICE TÉCNICO

1 202300775 SILAS EMIGDIO ANÇA EVARISTO 9,40

2 202300228 VINICIUS LOPES VARGAS 9,30

3 202300819 AFONSO DA SILVA ROCKEMBACKE 8,90

4 202300304 RAFAEL DANTAS DE VARGAS 8,90

5 202300097 GUSTAVO BRUNO SILVA 8,70

6 202300979 JERONIMO JASPE RODRIGUES SILVA 7,70

7 202300105 PEDRO GABRIEL RIJO MALISKA 7,70

8 202300889 PAULO ROBERTO COUTINHO MADRUGA 7,00

2.3. DO CANDIDATO OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS, APTO E CLASSIFICADO PELA AMPLA CONCORRÊN-
CIA

ORDEM Nº INSC NOME COMPLETO

1 202300013 LEONARDO DA SILVA CORREA

3. – DO LOCAL E DATA PARA ESCOLHA DE LOCAL DE ATUAÇÃO - GVCT 2023/2024:

DATA: 30 de Novembro de 2023 (QUINTA-FEIRA);
HORÁRIO: 10H:00min;
LOCAL: Quartel do Corpo de Bomeiros Militar - Cassino;
ENDEREÇO: Rua Julho de Castilhos, nº 315, – Rio Grande, RS.

Porto Alegre, RS, 29 de Novembro de 2023.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 12 – 23/24– Página 3 de 3)

https://maps.app.goo.gl/eqjowLwkia4kAK2bA